АНОТАЦІЯ

Гусятинська А. М. Розвиток механізмів інформаційно-

комунікативної взаємодії органів публічного управління з

громадськістю. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» – Державний

податковий університет Міністерства фінансів України, Ірпінь, 2024.

В дисертаційній роботі вирішено наукове завдання в галузі публічного

управління щодо обґрунтування та систематизації теоретичних і правових

аспектів розвитку механізмів інформаційно-комунікативної взаємодії органів

публічного управління з громадськістю, розроблення комплексного підходу

та науково-практичних пропозицій щодо підвищення ефективності

механізмів взаємодії органів публічного управління з громадськістю та якості

інформаційно-комунікаційних послуг в контексті європейської інтеграції.

Узагальнено теоретичні аспекти та методологічні основи інформаційно-

комунікативної взаємодії органів публічного управління з громадськістю та

проаналізовано сутнісні характеристики дефініцій «інформація»,

«комунікація», «публічна комунікація», «інформаційно-комунікативна

діяльність», «інформаційно-комунікативна підсистема публічного

управління», «інформаційно-комунікативні технології». Узагальнено

сутність інформаційно-комунікативної діяльності в системі публічного

управління, що розглядається як складова системи публічного управління та

включає суб’єкти взаємодії, інформаційні комунікації та управлінські

відносини, процеси взаємодії суб’єктів управління між собою та іншими

публічними інститутами. Запропоновано авторське визначення дефініції

«механізми інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного

управління з громадськістю – сукупність методів, форм, прийомів,

інструментів та засобів, спрямованих на вирішення цілей та завдань

нормативно-правового, організаційно-ресурсного, інформаційно-

технологічного характеру, що забезпечують функціонування інформаційно-

комунікативних процесів в межах комплексної системи з метою підвищення

ефективності комунікативного діалогу з громадськістю в системі публічного

управління».

Доведено, що комунікативна підсистема публічного управління як

окрема система складається з ряду нижчих підсистем, що утворюють її

структуру, та спрямована на забезпечення взаємодії з іншими підсистемами

публічного управління, відповідно до внутрішніх та зовнішніх функцій.

Розуміння та керування взаємопов’язаними процесами як системою сприяє

результативності та ефективності в досягненні запланованих результатів під

час інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного управління та

громадськості. Представлено удосконалену структурно-логічну модель

аналізу інформаційно-комунікативної підсистеми в публічному управлінні,

яка ґрунтується на концепції процесного підходу та розглядає інформаційно-

комунікативну підсистему як цілісну систему взаємодії суб’єкта й об’єкта з

врахуванням основних чинників, вхідних та вихідних факторів, механізмів

впливу з метою досягнення очікуваного результату. Виходячи з концепції

системного підходу розгляду системи інформаційно-комунікативної

діяльності в публічному управлінні виокремлено основні принципи, що

ґрунтуються на засадах зрозумілості та доступності інформації, єдності в

досягненні суспільної мети, зворотного зв’язку, партнерства та

рівноправності суб’єктів та ін.

Удосконалено методологічний підхід щодо систематизації механізмів

інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного управління з

громадськістю шляхом виокремлення та узагальнення таких основних

механізмів:

– нормативно-правовий механізм забезпечує формування нормативно-

правової бази реалізації інформаційно-комунікативної взаємодії органів

публічного управління та громадськості та включає державні нормативні

акти, що регулюють функціональні і правові відносини інформаційно-

комунікативної діяльності в публічному управлінні; внутрішні документи

органів публічного управління з питань інформаційно-комунікативної

діяльності; механізми регулювання і підтримки комунікативної взаємодії у

публічному управлінні;

– організаційно-ресурсний механізм забезпечує функціонування

організаційної структури, в тому числі з питань планування, організації,

контролю, координації інформаційно-комунікативної взаємодії органів

публічного управління з громадськістю, та включає організаційну структуру

(управління, відділи, повноваження); кадровий потенціал (компетентність);

фінансові ресурси; матеріальні ресурси (технічне забезпечення); науково-

методичне забезпечення;

– інформаційно-технологічний механізм спрямований на забезпечення

дієвості інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного

управління та громадськості на засадах відкритості, чесності, вчасності

реагування, широкого залучення різних соціальних верст населення та ін. та

включає інструменти одержання, використання, поширення, зберігання

інформації; інструменти інформаційно-комунікативного забезпечення

(інформаційні, консультаційні та ін.); інструменти електронної демократії;

інструменти надання державно-управлінських послуг через єдиний портал.

Проаналізовано основні етапи розвитку нормативно-правового

механізму інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного

управління з громадськістю в Україні, визначено основні аспекти

формування нормативно-правової бази, виокремлено питання недосконалості

чинного законодавства, актуалізовано шляхи розвитку з метою залучення

громадськості до формування та реалізації державної політики та вирішення

питань державного та місцевого значення, забезпечення ефективного

громадського контролю за діяльністю органів публічної влади, відповідно до

європейських норм й стандартів, що сприятиме подальшому забезпеченню

демократичних засад держави. Незважаючи на існуючі проблеми та недоліки,

нормативно-правовий механізм інформаційно-комунікативної взаємодії

органів публічної влади з громадськістю в Україні постійно удосконалюється

відповідно до європейських норм й стандартів, що сприяє забезпеченню

демократичних засад держави.

Шляхом узагальнення європейського досвіду показано, що,

функціонування системи інформаційно-комунікативної взаємодії органів

публічного управління з громадянським суспільством здійснюється на

основоположних принципах прозорості, відкритості, відсутності перешкод,

широкого доступу для всіх громадян та груп населення, бізнесу, а також

містить національні чи регіональні особливості. Це забезпечує можливість

адаптувати найбільш прийнятні механізми для удосконалення національної

системи інформаційно-комунікативної взаємодії публічної влади з

громадянським суспільством. Проведено аналіз моделі публічної комунікації

в уряді Великобританії та показано роль у нормативно-правовому

забезпеченні функціональних стандартів, що визначають загальну структуру

управління комунікацією та інші аспекти формування та управління

комунікаціями.

Загальними тенденціями світової демократії у процесі реалізації

механізмів інформаційно-комунікативної взаємодії державних структур з

громадськістю є послідовність та цілеспрямованість політики;

функціонування електронних урядів, надання повної офіційної інформації у

мережі Інтернет; розширення інструментів застосування комунікацій та

інформаційно-комунікативних послуг в публічному управлінні;

запровадження неформальних комунікативних платформ соціальних

мережах. Представлено модель реалізації нормативно-правового механізму

інформаційно-комунікативної діяльності в системі електронної демократії

публічного управління та визначено напрямки електронної інформаційно-

комунікативної взаємодії публічної влади та громадянського суспільства в

Україні.

Проведено аналіз дієвості інформаційно-комунікативної взаємодії

органів публічного управління з громадськістю в Україні в сучасних умовах

місцевого самоврядування. Серед проблем впровадження електронної

демократії визначено ряд об’єктивних та суб’єктивних чинників, пов’язаних

з недосконалістю механізмів нормативно-правового забезпечення,

організаційно-ресурсного забезпечення, інформаційно-технологічного

(відсутність навиків комп’ютерної освіти у населення, недостатня

ефективність використання інструментів інформаційно-комунікативної

взаємодії органів публічної влади та широкого залучення різних соціальних

верст населення для налагодження діалогу на місцевому рівні та ін.).

Показано, що активна реалізація інструментів е-врядування на місцевому

рівні забезпечує надійне та своєчасне надходження актуальної інформації до

цільової аудиторії та отримання нею відповідних комунікативних послуг за

умови доступності таких послуг для населення та здатності влади своєчасно

взаємодіяти з цільовою аудиторією з метою впровадження принципів

прозорості та участі громадян задля подальших демократичних змін у

суспільстві.

Визначено основні цілі застосування маркетингових інструментів у

публічному управлінні, спрямовані на формування інформаційно-

комунікативної політики та стратегії, визначення проблем у суспільстві та

шляхів їх вирішення, забезпечення об’єктивних очікувань громадянського

суспільства в умовах викликів невизначеності та ризиків. Розроблено основні

підходи до використання маркетингових інструментів у публічному

управлінні, спрямованих на підтримку основних напрямків та проєктів влади,

просування їх в соціальних мережах, ґрунтуючись на використанні

достовірних даних запитів цільової аудиторії задля досягнення більш

ефективного комунікативного процесу шляхом застосування релевантного

підходу до інформації та активізації громадськості до залучення у суспільні

процеси управління. Обґрунтовано пропозиції щодо подальшого розвитку

механізмів інформаційно-комунікаційної взаємодії органів публічного

управління з громадськістю та підвищення їх ефективності, визначено

пріоритети формування сучасного інструментарію інформаційно-

комунікативної взаємодії органів публічного управління з громадськістю

відповідно до європейських стандартів з метою найбільш повного залучення

громадянського суспільства до питань публічного управління, а також

інклюзивності вирішення нагальних потреб різних соціальних верств

населення на засадах прозорості та відкритості влади до двосторонньої

діалогу з громадянським суспільством.

Запропоновано комплексну модель інформаційно-комунікативної

діяльності, що включає взаємодію вхідних та вихідних параметрів

(інформаційний продукт, комунікативний аспект) через сукупність процесів

та видів діяльності (стратегічні процеси, спрямовані на визначення політики

та цілей, інформаційні, комунікативні, аналітичні, запобіжні - виявлення та

боротьба з дезінформацією та ін.), а також механізмів реалізації, факторів

збурення або невизначеності (зовнішні, внутрішні: політичні, соціальні,

економічні, демографічні, екологічні та ін.), з метою забезпечення основних

демократичних вимог. Постійне поліпшення інформативно-комунікативної

діяльності органу публічної влади вимагає моніторингу з метою оцінки

результативності та придатності системи, визначення механізмів

забезпечення її функціонування, розроблення та впровадження заходів щодо

покращення шляхом аналізу управлінської діяльності та відповідних

продуктів (проєктів) та послуг, що реалізуються органом публічного

управління.

Ключові слова: публічне управління, комунікації в публічному

управлінні, громадянське суспільство, публічна влада, механізм, цифрова

сфера, комунікаційні технології, комунікаційні стратегії, нормативно-правова

система, громадськість, понятійна система, інформаційно-комунікаційне

забезпечення.

SUMMARY

Husiatynska A. M. Development of mechanisms of informational and

communicative interaction of public administration bodies with civil society. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

The dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in

specialty 281 «Public Management and Administration» – State Tax University,

Ministry of Finance of Ukraine, Irpin, 2024.

The dissertation solved a scientific task in the field of public administration

regarding the substantiation and systematization of theoretical and legal aspects of

the development of the mechanisms of information and communication interaction

of public administration bodies with the society, the development of a

comprehensive approach and scientific and practical proposals for improving the

effectiveness of the mechanisms of interaction of public administration bodies with

the residents and the quality of information -communication services in the context

of European integration.

The theoretical aspects and methodological foundations of informational

and communicative interaction of public administration bodies with the public are

summarized and analyzed the essential characteristics of the definitions

«information», «communication», «public communication», «information and

communication activity», «information and communication subsystem of public

administration», «information and communication technologies». The essence of

information and communication activity in the public administration system is

summarized, which is considered as a component of the public administration

system and includes subjects of interaction, information communications and

management relations, processes of interaction of subjects of administration among

themselves and other public institutions. The author's definition of the definition

«mechanisms of informational and communicative interaction of public

administration bodies with the public is proposed - a set of methods, forms,

techniques, tools and means aimed at solving the goals and tasks of a normative-

legal, organizational-resource, informational-technological nature, which ensure

the functioning of informational - communicative processes within the complex

system with the aim of increasing the effectiveness of communicative dialogue

with the public in the system of public administration».

It is proved that the communicative subsystem of public administration as a

separate system consists of a number of lower subsystems that form its structure

and is aimed at ensuring interaction with other subsystems of public

administration, according to internal and external functions. Understanding and

managing interconnected processes as a system contributes to effectiveness and

efficiency in achieving planned results during the information and communication

interaction of public administration bodies and the residents. An improved

structural and logical model of the analysis of the information and communication

subsystem in public administration is presented, which is based on the concept of

the process approach and considers the information and communication subsystem

as a complete system of interaction between the subject and the object, taking into

account the main factors, input and output factors, mechanisms of influence in

order to achieve the expected result. Based on the concept of a systemic approach

to considering the system of information and communication activities in public

administration, the main principles based on the principles of comprehensibility

and accessibility of information, unity in achieving a social goal, feedback,

partnership and equality of subjects, etc.

The methodological approach to the systematization of the mechanisms of

informational and communicative interaction of public administration bodies with

the society has been improved by identifying and summarizing the following main

mechanisms:

– the normative-legal mechanism ensures the formation of a normative-legal

basis for the implementation of informational and communicative interaction

between public administration bodies and the society and includes state normative

acts regulating the functional and legal relations of informational and

communicative activities in public administration; internal documents of public

administration bodies on information and communication activities; mechanisms

of regulation and support of communicative interaction in public administration;

– the organizational and resource mechanism ensures the functioning of the

organizational structure, including planning, organization, control, coordination of

information and communication interaction of public administration bodies with

the public, and includes the organizational structure (management, departments,

authorities); personnel potential (competence); financial resources; material

resources (technical support); scientific and methodological support;

– the information and technology mechanism is aimed at ensuring the

effectiveness of information and communication interaction between public

administration bodies and the residents on the basis of openness, honesty, timely

response, broad involvement of various social segments of the population, etc. and

includes tools for obtaining, using, distributing, and storing information; tools of

information and communication support (informational, consulting, etc.);

electronic democracy tools; tools for providing public management services

through a single portal.

The main stages of the development of the normative-legal mechanism of

the informational and communicative interaction of public administration bodies

with the public in Ukraine were analyzed, the main aspects of the formation of the

normative-legal framework were determined, the issue of the imperfection of the

current legislation was highlighted, the ways of development were updated with

the aim of involving the public in the formation and implementation of state policy

and decision-making issues of state and local importance, ensuring effective public

control over the activities of public authorities, in accordance with European norms

and standards, which will contribute to further ensuring the democratic foundations

of the state. Despite the existing problems and shortcomings, the regulatory and

legal mechanism of informational and communicative interaction of public

authorities with the society in Ukraine is constantly being improved in accordance

with European norms and standards, which contributes to ensuring the democratic

foundations of the state.

By summarizing the European experience, it is shown that the functioning of

the system of information and communication interaction of public administration

bodies with civil society is based on the fundamental principles of transparency,

openness, lack of obstacles, wide access for all citizens and population groups,

businesses, and also contains national or regional features. This provides an

opportunity to adapt the most appropriate mechanisms for improving the national

system of information and communication interaction between public authorities

and civil society. The analysis of the model of public communication in the UK

government is carried out and the role in regulatory and legal provision of

functional standards that determine the general structure of communication

management and other aspects of the formation and management of

communications is shown.

The general trends of world democracy in the process of implementing the

mechanisms of informational and communicative interaction of state structures

with the public are the consistency and purposefulness of the policy; functioning of

electronic governments, provision of complete official information on the Internet;

expansion of communication tools and information and communication services in

public administration; introduction of informal communication platforms in social

networks. The model of implementation of the normative-legal mechanism of

information and communication activity in the system of electronic democracy of

public administration is presented, and the directions of electronic information and

communication interaction between public authorities and civil society in Ukraine

are defined.

An analysis of the effectiveness of informational and communicative

interaction of public administration bodies with the society in Ukraine in modern

conditions of local self-government was carried out. Among the problems of the

introduction of electronic democracy, a number of objective and subjective factors

related to the imperfection of the mechanisms of regulatory and legal support,

organizational and resource support, information technology (lack of computer

education skills among the population, insufficient efficiency of using information

tools - communicative interaction of public authorities and broad involvement of


[…]


доступність

надання інформації

(законодавчих

актів, рішень

органів

самоврядування,

статистичної,

аналітичної,

методичної

інформації).

Відсутність

зворотного

зв’язку, не завжди

є наявність

функції запитів

надання

інформації для

широкої аудиторії

зацікавлених осіб

поширення

інформації для

цільових груп

через списки

розсилки

Швидкість

поширення

адресної інформації

Неефективність

зворотного

зв’язку

Поширення

інформації для

цільової аудиторії

(внутрішні групи,

громадськість)

обмін

інформацією

через

електронну

пошту,

Швидкість,

надійність,

збереження

інформації,

двосторонній

зв՚язок

Неефективність

зворотного

зв’язку

Витік інформації

(втрата

інформації)

Корпоративна

електронна

пошта

Спрощення

обробки інформації,

відбору, сортування

розширеного

пошуку інформації

Можливість

витоку інформації

обмеженого

користування

Поширення

інформації

всередині

організації

публічного

управління
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Продовження таблиці Д.1

1 2 3 4

обмін

інформацією

форуми, чати,

обмін інформацією

між більшою

кількістю учасників

Неефективність

зворотного

зв’язку

Можливість

поширення

недостовірної

інформації під час

зворотного

зв’язку

Поширення

найбільш

проблемної чи

«гарячої»

інформації серед

активної частини

зацікавленої

аудиторії та

одержання

відгуків та реакції

громадськості

обмін

інформацією

відео- й аудіо

конференції.

Можливість

відкритого діалогу

та обговорення

Можливість

необ’єктивної або

недостовірної

інформації ,

емоційність,

психологічне

навантаження в

дискусії

Міжвідомче або

громадське

обговорення в

процесі

прийняття

публічних рішень.

Джерело: Узагальнено та складено автором
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ДОДАТОК Е

Таблиця Е.1. Аналіз інформаційно-комунікативних інструментів

двосторонньої взаємодії органів місцевого самоврядування з громадськістю

Вид Правовий

механізм

Цільова аудиторія/

ініціатор

Позитивний

вплив (очікувані

результати)

Ризики

(невизначеності)

1 2 3 4 5

Громад-

ські

слухан-

ня

Закон України

«Про місцеве

самоврядуван-

ня в Україні»

Стаття 13.

Статут

територіальної

громади

Положення про

громадські

слухання (ухв.

місцевою

радою)

Члени

територіальних

громад/ініціативна

група членів

територіальної

громади; група

депутатів

відповідної ради;

постійна комісія

ради; виконавчий

орган міської ради;

міський

(селищний) голова

та ін.

Можливість

заслуховування

депутатів рад та

посадових осіб

місцевого

самоврядну-

вання,

ініціювання

питань

місцевого

значення,

внесення

пропозицій

щодо їх

вирішення.

Складність

процедури

проведення;

обмеження

(нівелювання) прав

територіальних

громад внаслідок

недосконалості

інструменту

громадських

слухань, недоскона-

лість механізму

офіційного

оприлюднення

Загальні

збори

громадя

н за

місцем

прожива

ння

Част. 3 ст. 8 ЗУ

«Про місцеве

самоврядну-

вання в

Україні»,

Положення про

загальні збори

громадян за

місцем

проживання в

Україні; Статут

територіальної

громади

Члени

територіальної

громади/міський

голова голови ради,

депутати; члени

територіальної

громади (визначена

кількість) та ін.

Діалог з метою

вирішення

питань

місцевого

значення

Обмеження прав

громадян у питаннях

ініціювання та

проведення зборів;

зокрема внаслідок

підвищення частки

громадян, що

підтримують

ініціативу

проведення зборів;

маніпуляції при

прийнятті рішень

шляхом

голосування.

Місцеві

ініціати

ви (МІ)

Закон України

«Про місцеве

самоврядуванн

я в Україні»

(стаття 9)

Статут

територіальної

громади,

Положення

(ухв. місцевою

радою)

Члени

територіальної

громади/ члени

територіальної

громади,

(ініціативні групи,

об’єднання

громадян та ін.)

Можливість

ініціювання

розгляду в раді

будь-якого

питання, що

стосується

повноважень

місцевого

самоврядну-

вання,

оперативне

реагування.

Неоднозначне

тлумачення в

положенні щодо

порядку внесення

МІ на розгляд ради;

нечіткість

(складність)

процедури

реєстрації МІ.
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Продовження таблиці Е.1

1 2 3 4 5

Громад-

ська

експерт-

тиза

діяльно-

сті

органів

місцево-

го

самовря

дування

(ОМС)

Постанова

КМУ № 976,

Порядок

проведення

громадської

експертизи,

затв. органами

місцевої влади

Члени

територіальної

громади/ члени

територіальної

громади,

(ініціативні групи,

об’єднання

громадян та ін.)

Залучення

інститутів

громадянського

суспільства до

оцінки діяльності

органів

виконавчої влади,

в т.ч. ефек-

тивності прий-

няття і виконання

рішень; участь у

підготовці пропо-

зицій щодо вирі-

шення проблем

розвитку тери-

торій;

Можливість

участігромадян

територіальної

громади у

проведенні

громадських

експертиз

проектів рішень

ОМС; зменшення

корупційних

ризиків

Нівелювання

процедури

проведення

громадських

експертиз;

створення штучних

перепон у наданні

інформації для

проведення аналізу

ефективності рішень

Консуль

тації з

громадс

ькістю

Постанова

КМУ № 996

«Порядок

проведення

консультацій з

громадськістю

з питань

формування та

реалізації

державної

політики»

Члени

територіальної

громади

об’єднання

громадян, бізнесу/

Збільшення рівня

довіри гро-мадян

до органів

публічної влади;

підвищення якості

та забез-печення

легітим-ності

ухвалених рішень,

активна участь

різних груп та

об’єд-нань

громадян, бізнесу;

можли-вість

усунення

недоліків в про-

цесі підготовки

рішень; забезпе-

чення їх прозо-

рості,

обґрунтованості.

Упередженість

органів місцевої

влади щодо переліку

питань, що

виносяться на

консультації;

непрозорість

формування

організаційного

комітету щодо

проведення

консультацій;

недостатня або

недостовірне

висвітлення

попередньої

інформації та

результатів

консультацій;

відсутність чіткого

механізму

імплементації

рішень.
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Продовження таблиці Е.1

1 2 3 4 5

Взаємод

ія з

органам

и

самоорг

анізації

населен

ня

(ОСН)

ЗУ «Про

органи самоор-

ганізації

населення»;

статут

територіальної

громади,

Положення

(ухв. місцевою

радою).

Органи

самоорганізації

населення/ ОСН,

органи місцевої

влади

Налагодження

діалогу між

органами

публічної влади

та громадянами

Нечіткість

делегованих

повноважень ОСН

та механізмів

реалізації;

Бюджет

участі

(громад

ський

бюджет)

Закон України

«Про місцеве

самоврядуванн

я в Україні»

Члени

територіальних

громади

(міста)/органи

самоврядування

Залучення

громадян до

участі в

бюджетному

процесі громади

(міста),вплив

громадськості на

визначення

пріоритетних

напрямків

бюджетних

витрат;можли-

вість подання

проектів, участь

громадяну

проектних

командах, вибір

найбільш

актуальних

проектів шляхом

е-голосування,

контроль

громадськості за

їх реалізацією.

Можливі ризики

голосування за

некомпетентні

рішення та прояви

популізму

Електро

нне

голосув

ання

Закон України

«Про місцеве

самоврядуванн

я в Україні»

Закон України

3270-ІХ від

14.07.2023

Громадянсь-ке

суспільство,

члени

територіальних

громади

(регіону)/різні

рівні публічної

влади

Можливість

голосування з

будь-якого

публічного

питання

(опитування,

вибори,

референдуми)

Недостатні

можливості

використання та

широкого доступу

окремих груп

громадян до

електронних засобів,

здійснення

процедури

ідентифікації,

можливості

рейдерського

втручання до

голосування та

підрахунку голосів
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Продовження таблиці Е.1

1 2 3 4 5

Електро

нна

петиція,

Е-

звернен

ня

ЗУ «Про

звернення

громадян»

ЗУ «Про

внесення змін

до Закону

України "Про

звернення

громадян"

щодо

електронного

звернення та

електронної

петиції»

Громадянське

суспільство/окрем

і громадяни,

обєднання, групи

Можливість

звернути увагу

суспільства до

вирішення

окремих питань

(пропозицій,

скарг, протестів);

обов’язковість

реагування

суб’єктів владних

повноважень у

разі набуття

певної кількості

голосів щляхом е-

підтримки

(голосування);

інформування

суспільства щодо

прийнятого

владного рішення

Можливість

використання е-

петицій для

просування рішень з

використанням

недоброчесних

маркетингових

технологій,

підбурення

громадян.

Джерело: Складено та узагальнено автором
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Додаток Ж

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ

РОБОТИ
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Додаток З

СПИСОК ПРАЦЬ, ОПУБЛІКОВАНИХ ЗА ТЕМОЮ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Статті

1. Гусятинська А. М. Теоретичні засади механізмів інформаційно-

комунікативної взаємодії органів публічного управління з громадськістю.

Інвестиції: практика та досвід. 2023. № 16. С. 223-227. DOI: 10.32702/2306-

6814.2023.16.223. URL:

https://www.nayka.com.ua/index.php/investplan/article/view/1951/1972.

(Науковий журнал, входить до затвердженого МОН Переліку

наукових фахових видань України з питань Економіки та Державного

Управління (Категорія «Б»); міжнародна індексація: Crossref, Google

Scholar, Index Copernicus тощо)

2. Гусятинська А. М. Зарубіжний досвід механізмів реалізації

інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного управління з

громадськістю. Державне управління: удосконалення та розвиток. 2023.

№ 9. DOI: 10.32702/2307-2156.2023.9.23. URL:

https://www.nayka.com.ua/index.php/dy/article/view/2131/2158

(Науковий електронний журнал «Державне управління:

удосконалення та розвиток» входить до затвердженого МОН Переліку

наукових фахових видань України з державного управління (Категорія «Б»);

міжнародна індексація: Google Scholar, Index Copernicus)

3. Гусятинська А. М., Лощихін О.М. Пріоритетні вектори

модернізації механізмів інформаційно-комунікативної взаємодії органів

публічного управління з громадськістю в контексті європейської інтеграції.

Інвестиції: практика та досвід. 2023. № 22/2023. С. 215-220. DOI:

10.32702/2306. URL: 6814.2023.22.215.

https://www.nayka.com.ua/index.php/investplan/article/view/2572/2608.

https://www.nayka.com.ua/index.php/investplan/article/view/1951/1972
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