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Актуальність теми дисертаційної роботи

В умовах розвитку громадянського суспільства актуалізується

значення ефективної комунікації між органами публічної влади та

громадськістю. Обізнаність суспільства із сутністю соціально-економічних

процесів, які відбуваються в державі, громадська активність виступають

запорукою успіху модернізації країни, проведення державних реформ. Цим

підкреслюється необхідність ефективних зв’язків держави з громадськістю,

потреба в перманентному конструктивного діалозі між ними. Тому стратегія

державної політики щодо управління зв’язками з громадськістю має

будуватися на принципах відкритості та прозорості з метою своєчасного

забезпечення суспільства важливою інформацією про діяльність органів

публічної влади. Розбудова України як демократичної європейської держави

висуває на порядок денний питання відкритості та прозорості владних

інституцій, рівноправного партнерства та залучення громадян до формування

і реалізації державної та регіональної політики, оскільки їхня активна участь

у цьому процесі сприяє підвищенню ефективності державного управління та

суспільної довіри до влади. Отже, проблема створення та застосування

сучасних комунікативних технологій у діяльності органів влади різних рівнів

для налагодження співпраці з інститутами громадянського суспільства

набуває особливої важливості в сучасних умовах України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.
Автором залучено широкий спектр наукових досліджень, що

охоплюють історію державного управління, його теоретичні та методологічні

засади, а також суспільствознавчі науки. Такий підхід сприяв формуванню

специфічного напряму дослідження та застосуванню системного підходу до

аналізу предмета вивчення.
Мета дисертаційної роботи, визначена автором, послідовно та

повноцінно реалізована.
Наукові гіпотези підтримані всебічним аналізом теорії та практичного

досвіду, офіційних документів і спеціалізованої літератури, а також

інтеграцією отриманих результатів у практичну діяльність органів публічної

влади. Висновки та рекомендації дисертації мають практичне значення.

Дисертаційна робота є логічно побудованим, структурованим і завершеним
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науковим дослідженням, яке підтверджується системністю підходу.

Методичні засади дослідження базуються на застосуванні загальнонаукових і

спеціальних методів.
Наведене вище підтверджує достатній рівень обґрунтованості наукових

положень, висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження.
Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота

їхнього викладу в опублікованих працях.
Точність отриманих результатів та обґрунтованість висновків

забезпечуються використанням чітко визначених загальних і спеціалізованих

методів наукового дослідження. Серед них – методи класифікації, логіко-
семантичний, системно-структурний, компаративний, історико-
порівняльний, проблемно-хронологічний, статистичний і документальний

аналіз. Висновки відрізняються науковою новизною та є результатом

особистого внеску автора. Серед наукових здобутків Гусятинської Анастасії

Миколаївни доцільно виокремити наступні, де:
− удосконалено методичний підхід до аналізу е-інструментів щодо

активного залучення до взаємодії органів публічного управління з

громадськістю на місцевому рівні, що включають такі інтерактивні форми як:

громадські слухання, загальні збори громадян за місцем проживання, місцеві

ініціативи, громадську експертизу діяльності органів місцевого

самоврядування, консультації з громадськістю, взаємодію з органами

самоорганізації населення, бюджет участі, веб-сторінки, поширення

інформації через списки розсилки, електронну пошту, форуми, чати, відео- й
аудіо конференції, спрямовані на забезпечення внутрішніх завдань органу

місцевого управління і зовнішніх потреб населення щодо отримання

достовірної інформації та участі громадськості у прийнятті управлінських

рішень, реалізація яких може бути здійсненна як в межах е-технологій в он-
лайн режимі, так і за традиційними методами;

− розроблено модель реалізації процесного підходу в інформаційно-
комунікативній діяльності органів публічного управління з громадськістю,

що передбачає постійне її поліпшення з урахуванням оцінки

результативності та придатності системи, визначення механізмів

забезпечення її функціонування, розроблення та впровадження заходів щодо

покращення.
Отже, можна стверджуватии, що дисертаційна робота Гусятинської

Анастасії Миколаївни характеризується систематичним викладом матеріалу.

Висновки є обґрунтованими та повними. Підсумкові положення

узгоджуються з висновками, наведеними в кінці кожного розділу. Наукове

дослідження виконано у відповідності до встановлених стандартів і включає

всі необхідні структурні елементи. Робота має логічний, послідовний і

завершений характер, а її виконання є результатом самостійної праці автора.
Повнота викладення основних результатів дисертації в

публікованих наукових працях. Результати дослідження Гусятинської

Анастасії Миколаївни відображені в наукових публікаціях автора, які
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відповідають вимогам МОН України та мають актуальну тематику. Крім

того, ключові положення роботи були презентовані на науково-практичних

заходах і отримали схвальні відгуки від наукової спільноти. Практична

цінність результатів полягає в їхній науковій новизні, що підтверджується

успішним впровадженням основних положень у практику.
Дотримання норм академічної доброчесності. На основі аналізу

представлених матеріалів фактів порушення академічної доброчесності не

виявлено. Дисертант дотримувався усіх норм і принципів академічної

доброчесності, а також вимог законодавства щодо авторського права.

Академічного плагіату чи інших порушень не зафіксовано. У дисертації

наведено посилання на відповідні джерела, що включені до списку

використаної літератури, а також чітко визначено особистий внесок автора у

працях, опублікованих у співавторстві.
Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації
Високо оцінюючи результати дослідження, виконаного Гусятинською

А. М., та відзначаючи їхню наукову й практичну значущість, водночас варто

звернути увагу на певні недоліки та зауваження:
1. У підрозділі 3.2. «Застосування в інформаційно-комунікативній

діяльності інструментів маркетингу для забезпечення очікуваних

результатів» автором наголошено, що в практику сьогодні активно

впроваджуються різноманітні види маркетингових інструментів. Разом з тим,

автору потрібно було би більш чітко сформулювати, які саме види
маркетингових інструментів впроваджуються на регіональному рівні.

2. Зміст дисертації значно б покращився, якби автор дисертаційного

дослідження розкрив питання інформаційно-комунікативних механізмів як
інновацій в системі формування позитивного іміджу органів публічної влади

3.Дисертантом обґрунтовано, що «в сучасних умовах інформаційно-
комунікативна взаємодія органів публічного управління з громадськістю є

необхідною умовою їх ефективної діяльності на основі принципів прозорості

й відкритості, а також принципу залученості громадян до поточних та

стратегічних питань держави». Водночас, було б доцільно більш детально

проаналізувати інструменти комунікації та взаємодії, які забезпечують

реалізацію процесів ефективного врядування в Україні на різних рівнях

управління та можливості їх застосування у воєнний час.
Разом з тим, окреслені зауваження та рекомендації носять переважно

дискусійний характер і не знижують загалом високого теоретико-
методологічного рівня представленої на рецензування дисертаційної роботи.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності

встановленим вимогам. Дисертаційне дослідження Гусятинської Анастасії

Миколаївни на тему: «Розвиток механізмів інформаційно-комунікативної

взаємодії органів публічного управління з громадськістю» є комплексним і

завершеним доробком, в якому розроблено концептуальну модель реалізації
процесного підходу в інформаційно-комунікативній діяльності органів

публічного управління з громадськістю, що передбачає постійне її
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поліпшення з урахуванням оцінки результативності та придатності системи,

визначення механізмів забезпечення її функціонування, розроблення та

впровадження заходів щодо покращення, та включає такі основні складові

системного аналізу як: вхідні параметри (зокрема, до яких належать суб’єкти

комунікаційної взаємодії, в т.ч. наявні потреби громадянського суспільства в

контексті розвитку демократичних засад; об’єкти інформації, технологічна

інфраструктура та ін.); сукупність процесів та видів діяльності (стратегічні

процеси, спрямовані на визначення політики та цілей, інформаційні,

комунікативні, аналітичні, запобіжні – виявлення та боротьба з

дезінформацією та ін.); механізмів інформаційно-комунікативної взаємодії
органів публічного управління з громадськістю, що можуть виступати як

параметри керування, так і частково включатися до вхідних параметрів);

фактори збурення або невизначеності (зовнішні, внутрішні: політичні,

соціальні, економічні, демографічні, екологічні та ін.); вихідні параметри

(інформаційний продукт, комунікативний аспект), які підлягають оцінці та

аналізу результативності впливу на цільову аудиторію, прийняття рішення

тощо.
Результати проведеного дослідження мають важливе значення для

сфери знань «Публічне управління та адміністрування». Дисертація

Гусятинської Анастасії Миколаївни на тему: «Розвиток механізмів

інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного управління з

громадськістю» представляє інноваційний підхід до вирішення нагальних

питань публічного управління, має актуальність і є своєчасною науковою

розробкою.
Загальний висновок
Дисертація Гусятинської Анастасії Миколаївни на тему: «Розвиток

механізмів інформаційно-комунікативної взаємодії органів публічного

управління з громадськістю», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії зі спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування» є

самостійним і завершеним науковим дослідженням.
Дисертація виконана на високому науково-теоретичному рівні, а її

розділи логічно пов’язані між собою як за змістом, так і за структурою.

Висновки базуються на результатах дослідження, які є значущими та

актуальними. За результатами ознайомлення із роботою можна зробити

висновок, що дисертація на тему: «Розвиток механізмів інформаційно-
комунікативної взаємодії органів публічного управління з громадськістю»
відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

23.03.2016 No 261 (зі змінами) та вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від

12.01.2022 No 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора
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